Reunião de Câmara n.º 09/2025
21/04/2025

1

Ordem de Trabalhos

PERIODO ANTES DA ORDEM DO DIA.

Pelas _______________, o Excelentíssimo Senhor Presidente fixou o período “Antes da Ordem

do Dia”, com a duração máxima de sessenta minutos, para tratamento de assuntos gerais de

interesse para a Autarquia, nos termos do artigo 52.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

Reunião de Câmara n.º 09/2025
21/04/2025

2

1 - PONTO PRÉVIO

1.1 - Ata da Reunião de Câmara Ordinária n.º 8/2025, realizada a 07 de abril de 2025. (Para

deliberação)

1. 2 - AQUANENA - Aplicação do Regulamento de Serviços - art.º 94 – Fator K. Documento ref.ª
202508940. Processo ref.ª 2025/100.10.001/5. (Para deliberação)

2 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL, GESTÃO FINANCEIRA E

PATRIMONIAL

2.1 - Mapa de Pessoal da Câmara Municipal de Alcanena 2025 – 1.ª Alteração – Manutenção
da Equipa de Sapadores Florestais (ESF). Documento ref.ª 202508806. Processo ref.ª
2025/150.20.200/1. (Para deliberação)

2.2 - Proposta de abertura de procedimentos concursais para constituição de relação jurídica de
emprego público no regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado. Documento ref.ª 202508913. Processo ref.ª 2025/150.20.200/4. (Para
deliberação)

2.3 - Relatório de avaliação do Plano de Prevenção de Riscos de Gestão, incluindo os de
Corrupção e Infrações Conexas, de 2009, referente ao ano de 2024 - abril de 2025. Documento
ref.ª 202509006 Processo ref.ª 2025/100.10.800/3 (Para deliberação)

2.4 - Plano de Prevenção de Riscos de Gestão, incluindo os de Corrupção e Infrações Conexas
de 2025. Documento ref.ª 202508995 Processo ref.ª 2025/100.10.400/4 (Para deliberação)

2.5 - Código de Ética e de Conduta. Documento ref.ª 202509007 Processo ref.ª
2025/100.10.400/3 (Para deliberação)

2.6 – AQUANENA – Empresa Municipal de Água e Saneamento de Alcanena, E.M, S.A. –
Relatório e Contas do ano de 2024. Documento ref.ª 202504949. (Para conhecimento)

2.7 – RESITEJO - Associação de Gestão e Tratamento dos Lixos do Médio Tejo – Prestação de
Contas 2024. Documento ref.ª 202506309. Processo ref.ª 2025/900.20.200/2. (Para
conhecimento)

2.8 – RSTJ – Gestão e Tratamento de Resíduos EIM, S.A. – Relatório e Contas do ano de 2024.
Documento ref.ª 202508862. Processo ref.ª 2025/150.20.404/4 (Para conhecimento)

2.9 – Relatório de Gestão e Prestação de Contas Individuais – Relatório e Contas do ano de
2024. Documento ref.ª 202509043. Processo ref.ª 2025/150.20.404/5 (Para deliberação)

2.10 - LCPA - Lei dos Compromissos e dos Pagamentos em Atraso - Compromissos Plurianuais
Assumidos no Período de 25-01-2025 a 31-03-2025. Documento ref.ª 202508444. Processo ref.ª
2025/150.20.400/2. (Para conhecimento)

Reunião de Câmara n.º 09/2025
21/04/2025

3

2.1 - SUBUNIDADE DE GESTÃO FINANCEIRA, PATRIMONIAL E CONTROLO

ORÇAMENTAL

2.1.a – Alteração 11 ao Orçamento e 10 às Grandes Opções do Plano - Ano de 2025. Documento
ref.ª 202507892. Processo ref.ª 2025/350.10.001/1. (Para conhecimento)

2.1.b - Cancelamento do cheque n.º 4227355422 à ordem de Hugo Manuel Serrão Borda D
Água; no valor de € 187,50, emitido sobre a caixa Geral de Depósitos, conta nº 00000316430.
Documento ref.ª 202507815. Processo ref.ª 2023/300.10.005/533. (Para deliberação)

2.1.c - Cancelamento do cheque n.º 3841161745 à ordem de Dilema Rítmico - Associação; no
valor de € 600,00, emitido sobre a Caixa Geral de Depósitos, conta nº 00000316430. Documento
ref.ª 202508092. Processo ref.ª 2025/350.30.003/3. (Para deliberação)

2.1.d - Cancelamento do cheque n.º 1141161748 à ordem dos CTT, no valor de €191,67, emitido
sobre a Caixa Geral de Depósitos, conta n.º 00000316430. Documento ref.ª 202508094.
Processo ref.ª 2025/350.30.003/4. (Para deliberação)

2.1.e - Resumo Diário de Tesouraria do dia útil anterior à presente reunião. (Para conhecimento)

3 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

3.1 - Retificação à Proposta 202503616 de 13/02/2025. Documento ref.ª 202508970. Processo
ref.ª 2025/450.10.803/1. (Para deliberação)

3.2 - Adenda ao Protocolo de Cooperação entre a Agência para a Integração, Migrações e Asilo,

I.P. e o Município de Alcanena". Documento ref.ª 202508962. Processo ref.ª

2025/300.50.201/25. (Para deliberação)

4 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E URBANISMO

4.1 - Avaliação da Comissão de Apreciação de Candidaturas para substituição/aquisição dos

lotes na Zona Industrial de Minde pela Empresa OvoLiquido Unipessoal Lda. Desistindo do lote

46, mantendo o 47 e 48 e adquirindo o 49 e 50. Propondo assim a aquisição dos lotes

47/48/49/50. Documento ref.ª 202507979. Processo ref.ª 2025/300.50.201/25. (Para

deliberação)

5 - DIVISÃO DE PLANEAMENTO E GESTÃO DE OBRAS MUNICIPAIS

5.1 - Trabalhos a menos - Emp_DPGOM_2024_15_Retificação do traçado da E.R. 361, entre o

Km 69+545 e o Km 69+655, Rua 25 de Abril, dentro da localidade de Alcanena, União das

Reunião de Câmara n.º 09/2025
21/04/2025

4

Freguesias de Alcanena e Vila Moreira. Documento ref.ª 202508805. Processo ref.ª

2024/300.10.001/15. (Para deliberação)

5.2 - Auto de Receção Provisória - Emp_DPGOM_2024_15_Retificação do traçado da E.R. 361,

entre o Km 69+545 e o Km 69+655, Rua 25 de Abril, dentro da localidade de Alcanena, União

das Freguesias de Alcanena e Vila Moreira. Documento ref.ª 202508807. Processo ref.ª

2024/300.10.001/15. (Para conhecimento)

5.3 - Emp_DPGOM_2025_016_Eficiência Energética da Piscina de Alcanena - Ata n.º 1 do Júri

do Procedimento – Análise de pedidos de Esclarecimento do Caderno de Encargos

apresentados pelos Interessados. Documento ref.ª 202508811. Processo ref.ª

2025/300.10.001/17. (Para ratificação)

5.4 - Plano de Sinalização com Ocupação Temporária da Via Pública - Emp_DPGOM_2024_31

– Reabilitação de Edifícios Habitacionais denominados de Prédio mais Antigo, Casa Ladeiras,

Casa Filhós, Edifício Estaminé, Casa Paraíso, Casas da Parreira e Quarteirão de Vila Moreira.

Documento ref.ª 202508972 Processo ref.ª 2024/300.10.001/88. (Para deliberação)

5.5 - EMP_2025_DPGOM_011 – Reabilitação de Edifícios Habitacionais denominados de Casa

S. Pedro, Casas da Portela, Lagar de Mota, Casa do Bico, Casa da Igreja, Padaria de Monsanto,

Casa do Largo, Apartamentos do Largo, Casa da Azinheira, Casa dos Azulejos e Casa da

Pereira. • Revogação da Decisão de contratar; Não Adjudicação; Relatório Preliminar (Ata n.º 1

do júri). Documento ref.ª 202507575. Processo ref.ª 2025/300.10.001/12. (Para deliberação)

5.6 - Concurso Público Internacional – Emp_DPGOM_2025_024 – Reabilitação de Edifícios

Habitacionais denominados de Casa S. Pedro, Casas da Portela, Lagar de Mota, Casa do Bico,

Casa da Igreja, Padaria de Monsanto, Casa do Largo, Apartamentos do Largo e Casa da

Azinheira, Casa dos Azulejos e Casa da Pereira. • Início de Procedimento. Documento ref.ª

202508887. Processo ref.ª 2025/300.10.001/27. (Para deliberação)

5.7 – Avaliação/Instrução do Projeto de Execução de Remodelação do AVAC do Cine-Teatro S.

Pedro em Alcanena de acordo com o anexo I à Portaria n.º 255/2023 de 07/08 (efetuado por

Ajuste Direto-Aq_Serv_DPGOM_2024_26). Documento ref.ª 202408983 Processo ref.ª

2024/300.10.005/799. (Para deliberação)

5.8 – Início do Procedimento para contratação da Empreitada DPGOM_2025_023_

Remodelação do Sistema AVAC do Cine-Teatro S. Pedro em Alcanena. Documento ref.ª

202508993 Processo ref.ª 2025/300.10.001/26. (Para deliberação)

Reunião de Câmara n.º 09/2025
21/04/2025

5

6 - DIVISÃO DE CULTURA, TURISMO E VALORIZAÇÃO DO PATRIMÓNIO

6.1 - Proposta de doação de documentos de Carlos Manuel Duarte Rosa Matias para o Centro

de Documentação do Museu Municipal. Documento ref.ª 202507684. Processo ref.ª

2025/300.10.004/7. (Para deliberação)

6.2 - Proposta de doação de documentos de Jorge Gabriel Henriques, herdeiro de Joaquim

Pereira Henriques, para o Centro de Documentação do Museu Municipal. Documento ref.ª

202507694. Processo ref.ª 2025/300.10.004/8. (Para deliberação)

6.3 - Informação acerca de parecer - Associação Escola de Futebol do Concelho de Alcanena -

Estatuto de Utilidade Pública. Documento ref.ª 202507999. Processo ref.ª 2025/100.20.400/1.

(Para deliberação)

7 - SERVIÇO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL

7.1 – Relatório de Atividades dos Bombeiros Municipais de Alcanena – Mês de março.

Documento ref.ª 202507780. Processo ref.ª 2025/550.20.500/1. (Para deliberação)

8 - SERVIÇO VETERINÁRIO MUNICIPAL

APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA